opera tua. sed tam opera tua. n̄ tu nec ipsa p̄ma. Priora enī spi
 ritalia opera tua quā ista corporea. quā uis lucida et celestia.
 At ego nec p̄ora illa. sed te ipsā te ueritas inqua. nonē cōmu
 tatio nec mōnti obumbratio. esuriebam & sitiebā et appone
 bant adhuc mihi inillis ferculis fantasmata splendida. quib;
 um melius erat amare istum solem. saltim istis oculis uerū
 quā illa falsa animo decepto poculos. Et tam quia te potabā
 manducabam. n̄ auide quidem quia nec sapiebas more meo
 sicuti es. Neq; enī tu eras illa signita mania. nec nutriebar ex
 eis. sed ex hauriebar magis. Cibus insomnis. simillimus est ci
 bis uigilantium quo tam dormientes n̄ aluntur. Dormi
 unt enī; at illa nec similia erant ullomodo tibi. sic nunc m̄
 locutus es. Quia illa erant corporalia fantasmata falsa cor
 pora. quib; certiora s̄ uera corpora. Ista que uidemus ui
 su carneo siue celestia siue trestria cū pecudib; & uolatili
 bus uidemus hec. & certiora sunt quā cum imaginam̄ ea.
 Et rursus certius imaginamur ea. quā excessu suspicamur
 alia grandiora & infinita que omnino nulla sunt. qua
 lib; ego tunc pascebar inarib; & n̄ pascebar. At tu amor
 m̄. inquē deficio. ut fortis sim. Nec ista corpora es. que
 uidemus. quāquā in celo. nec ea es. que n̄ uidemus ibi. qā
 tu ista condidisti. nec insomnis tuis conditionibus habes.

Quanto ḡ longe es. aphantasmatis illis meis phantasmatis
corpoꝝ que omnino n̄ sunt. quib; certiores s̄ phantasiae
corpoꝝ. eoz que sunt. et eis certiora corpora que tam n̄ es.
Sed nec anima es. que uita est corpoꝝ. Ideo melior uita
corpoꝝ certiorq; quā corpora. Sed tu uita es animarū. uita
uitarū uiuens te ipsa. & non mutaris uita anime meę.
Ubi ḡ m̄ tē eras. et quā longe & longe pegrinabar abste.
exclusus. et a siliquis porcoꝝ quos desiliquis pascebam. q̄nto
enim meliores grāmaticoꝝ & poetarū fabelle quā illa de
cipula. Nam uersus & carm̄ et medea uolans. utiliores
certe quāquinq; elem̄ta uarie fucata pp̄t quinq; antra te
nebrarū. que omnino nulla sunt. et occidunt credentē.
Nam uersum & carm̄ & iā aduera pulm̄ta transſero. Volvi
tē aut̄ medeā. & si cantabam n̄asserebam. & sic cantari audie
bam. n̄ credebam. illa aut̄ credidi. Vae uae quib; gradibus
deductus sum. in profunda inferi quippe laborans & aeuſtu
ans inopia veri cū te dī ms̄. Tibi enī c̄ſteor; qui me misera
tus es. et n̄dum c̄ſtentem. cū te n̄ſcdm intellectū m̄tis q̄
me p̄ſtare uolueſti beluſt. sed ſcdm ſenſū carnis quererē.
Tu aut̄ eras interior intimo meo. et superior ſūmo meo.
Offendi in illā mulierē audacē. in opē prudentiae enig
ma ſalomonis ſedentē ſupſellam inforib; et dicentē pa

nes occultos libent edite et aquā dulcē furtuā bibite. Quę
 me seduxit · quia inuenit foris habitantē in oculo carnis mēc.
 et talia ruminantē apud me · qualia pīllū uorassēm. Ne scī
 ebam enim aliud uere qđ est. et quasi ac utile mouebar. ut
 suffragarer stultis deceptorib; Cum ame quererent unde
 malum. & utrū forma corporea dī finiret. & haberet capillos et
 ungues. et utrū iusti existimandi ēent qui haberent uxores
 multas simul. & occiderent homines & sacrificarent de anima
 lib; quib; reb; ignarus p̄turbabar. et recedens aueritate. ire in
 eam mihi uidebar. quia nō nouerā malū nō ēē. nisi priuationē bo
 ni. usq; ad qđ omnino non est. qđ unde uiderē cui uidere usq;
 ad corpus erat oculis & animo usq; ad phantasma. et nō noueram
 dī ēē sp̄m. Non cui membra essent p̄longum & latum. nec
 cui ēē moles esset. quia moles in parte minor ē quā intoto
 suo. Et si infinita sit. minor ē in aliqua parte certo spatio
 definita. quā p̄infinitū. Et non ē tota ubiq; sic sp̄s. sic dī.
 Et quid in nob̄ esset sedm qđ essēmus similes dō. & recte in
 scripturis diceremur ad imaginē dī. pr̄sū ignorabam
 et nō nouerā iustitiam ueram interiorē. n̄ ex c̄suetudine ui
 dicantē. sed ex lege rectissima dī omnipotentis qua for
 marent̄. mores regionum et dierum. p̄regionib; et dieb;
 cū ipsa ubiq; ac semp̄ esset. non alibi alia. nec alias alī. Sedm

quā iusti essent abraham · & isaac · et iacob · & moyses et da
uid · et illi om̄s laudatiōre dī · Sed eos ab imperitis iudicari
iniquos iudicantib; ex humano die · et uniuersos mores hu
mani generis · ex parte moris sui metientib; Tamquā si quis
nestius in armāntis · quid cuiq; membro ac cōmodatū sit ·
ocrea uelit caput contegi · et galea calciari · & murmurēt
qd̄ non apte conueniat · Aut in uno die indicto · ap̄ meridia
nis horis iuste quisquā stomachetur · n̄ sibi concedi quid ue
nale pponere · quia mane concessum est · Aut in una domo
uideat aliquis trectari manib; aquoquā seruo · qd̄ facere n̄
sinat̄ qui pocula ministrat · aut aliqd̄ p̄ praesepia fieri · qd̄ an
te m̄sam phibeat̄ et indignet̄ · cū sit unū habitaculū · et una
familia · non ubiq; atq; omnib; idem tribui · Sic s̄ isti qui indig
nant̄ cū audierint illo sc̄to licuisse iustis aliqd̄ · qd̄ isto n̄ licet
iustis · Et quia illis aliud p̄cepit dī · istis aliud p̄ temporalib; cau
sis · cū eidem iustitiae utriq; seruerint · cū in uno homine et
in uno die · et in unis edibus uideant̄ aliud alii membro con
gruere · & aliud iam dudum licuisse · & p̄oram n̄ licere quiddā
in illo angulo p̄mitti · aut rüberi qd̄ in isto iuxta ueteretur et
vindicetur · ^{m. singulis} Numqd̄ iustitia uaria ē · & mutabilis · sed tēpora
quib; p̄fidet nonparit̄ eunt · tempora enim sunt · Homines
aut̄ quoꝝ uita sup̄ram breuis ē · quia sensu n̄ ualent cau

sas contexere seculorum priorum aliarumque gentium quae excepti
 non sunt. cum his quae excepti sunt. In uno autem corpore
 ut die. ut domo facile possunt uidere quid cui membro quibus
 mortis quibus partibus personis congruat. In illis offenduntur.
 hic seruiuntur. Haec ego tunc nesciebam. et non aduertebam et
 feriebant undique oculos meos. et non uidebam et cantabam carmi-
 na. et non mihi licebat ponere pedem quemlibet ubi libet. sed
 in alio atque alio metro aliter atque aliter et in uno aliquo uersu non
 nibus locis eundem pedem. Et pars ipsa qua canebam. non habe-
 bat aliud alibi sed omnia simul. Et non intuebar iustitiam
 cui seruirent boni et sciri homines longe excellentius atque
 sublimius habere simul omnia que precepit et nulla ex parte
 uariari. et tamen uariis temporibus non omnia simul. sed propria
 distribuentem ac percipientem. Et reprehendebam cecus prios pa-
 tres. non solum sic de suis iubet atque inspiraret utentes presentibus
 verum quoque sic de suis reuelaret futura pronuntiantes. Numquid
 aliquando aut alicubi iniustum est diligere dominum extoto cor-
 de extota anima. extota mente. et diligere proximum tanquam
 te ipsum. Itaque flagitia que sunt contra naturam. ubique ac semper
 detestanda atque punienda sunt. qualia sodomitarum fuerint.
 Que si omnes gentes facerent. eodem criminis reatu diuina
 lege tenerentur. que nisi fecerit homines. ut se illo uterentur.

^L
at morū diversitate uitanda s̄ ut pactū in t̄ se .

modo. Violatur quippe ipsa societas que cū dō nob̄ esse debet.
cū eadem natura cui ille auctor ē libidinis pueritate pollu-
ritur. Quae autē contra mores hominū sunt flagitia; peccata
tis aut gentis consuetudine ut lege firmatum nulla eius
aut pegrini libidine uiuletur. Turpis enim om̄is pars; uni-
uerso suo n̄ congruens. Cum autē dīs aliquid contra morem
aut pactū quorūlibet iubet. & si numquā ibi factū ē faci-
endū est. Et si om̄issum instaurandum & institutū non erat.
instituendū est. Si enī regi licet inciuitate cui regnat iubere
aliquid qd̄ neq; ante illū quisquā nec ipse unquā uisserat. &
n̄i contra societatem ciuitatis eius obtemperavit. immo contra
societatem non obtemperatur. Generale quippe pactū ē soci-
etatis humanae oboediēre regib; suis. Quantomagis dīs regna-
tor uniuersae creature sue adea que uisserat si t̄ ne dubi-
tatione seruendū est. Sicut enī in potestatib; societatis hu-
mane maior potestas minori ad oboediēndū pponit̄. ita dīs
omnib; Item infaciōnorib; ubi libido est nocendi siue pcontu-
melia siue piniuriam & utrūq; vt ulciscendi causa sicut ini-
mico inimicus. ut adipisciēdi alicuius extra cōmodi sic latro-
niatori. vt evitandi mali sicut ei qui timet̄. ut inuidendo
sicut feliciori miserior. aut in aliquo pspērat̄ ei quē sibi
equari timeret̄. & aut aqualem dol̄. ut sola uoluptate alie-

ni mali sicut spectatores gladiatoꝝ. aut irratores aut illusores
quorūlibet. Haec sunt capita iniquitatis quæ pululant p̄ncipan-
di & spectandi & sentiendi libidine. aut una aut duab; earū.
aut simul omnib; Et uiuit male aduersus tria & septem. psalte-
rium dece cordarum decalogum tuū c̄t̄ altissime & dulcissi-
me. Sed quæ flagitia int̄. qui n̄ corrumperis. aut quæ aduer-
sus te facinora cui noceri n̄ potest. Sed hoc iudicas qđ inse ho-
mines ppetrant. quia & iā cū int̄ peccant. impie faciunt
in animas suas. et mentit̄ iniquitas sibi. siue corrūpendo ac per-
uertendo naturā suā quā tu fecisti & ordinasti. ut in moderate-
utendo ccessis reb; ut in n̄concessa flagrando ineum usum qui
ē contra naturam. Aut rei tenentur animo & uerbis sieuen-
tes aduersus te. & aduersus stimulū calistrantes. aut cū disrup-
tis limitib; humanae societatis laetant̄ audaces priuatis concili-
ationib; aut direptionib; p̄t cuiq; delectauerit aut offenderit.
& ea fiunt cū tu derelinqueris fons uite qui es unus unus & uerid
creator & rector umūsitatis. & p̄uata supbia diligit̄ in parte
unū falsum. Iraq; p̄icāte humili redit̄ int̄. & purgas nos a
c̄suetudine mala & ppitiis es peccatis confitentium. & exaudis
gemitus cōpeditoꝝ & soluis auinculis quæ nob̄ fecimus. si iam
non erigamus aduersus te cornua false libertatis. auaritia plus ha-
bendi. & damno totum amittendi. amplius amando p̄ prium

nrm. quare omnium bonum. Sed mislagitiae & facinora etiam
multas iniquitates speccata pficientium que abene iudi-
cantib; & iuruperant exregula pfectionis. & laudant spe
frugis. sicut herba segetis. Et sunt quedam similia ut fla-
gitio ut facinori. & non sunt percata. quia nec te offendunt
dnm & dm nrm. Nec sociale consortiū cū conciliant aliq
inusū uitę congruae temporis. Et incertū est an libidine
habendi. aut pumentur corrigendi studio potestate or-
dinata. et incertum ē. an libidine nocendi. Multa itaq; fac-
ta que hominib; in pbanda uiderent testimonio tuo app-
bata sunt. Et multa laudata ab hominib; te teste damnant
cū sepe aliter habet species facti. & alit facientis animus
atq; articulus oculti temporis. Cū v aliquid tu repente inusi-
tatū & impusum imperas. et si hoc aliquando ueturisti. quā
uis causā imperii tui. p tempore occultes. et quāvis contra-
pactum sit aliquoꝝ hominū societatis. Quis dubit & ē faci-
endum. quando ea iusta est societas hominū. que seruit.
sed beati qui te imperasse sciunt. Eiunt enim omnia afer-
uentib; tibi ut ad exhibendum qd ad p̄sens ^{opus} est. ut ad
futura p̄nuntianda. Haec ego nesciens in ridebā illos
scōs seruos & prophetas tuos. & qd agebam cū in ridebā eos.
nisi ut in rider abste sensim atq; paulatim pduct adeas

nugas ut eredere sicum plorare cū deceptā & matrem
eius arbore lacrimis lacris. Quā tam sicum si comedisset
aliquis sēs alieno sane non suo scelere deceptā misceret
uiscerib; & anhelaret de illa angelos. Immo uero particu-
las dī genido in oratione atq; ructando que particulae
sumi & ueri dī ligatē fuissent in illo pomo nisi electi sē
dente ac uentre soluerent. & credidi miser magis esse mi-
sericordiā p̄standam fructib; trae quā hominib; p̄pt q̄s
nascerent. Si quis enī esuriens petere qui manicheus n̄
esset. quasi capitali supplicio damnanda bucella uidere
si ei daretur. & missi manū tuā exalto. & de hac p̄funda
caligine eruisti animam meā. cū p̄me ploraret ad te mea
mat fidelis tua amplius quā flent matres corporea fu-
nera. Videbat enim illa morte meā ex fide & spū. quē ha-
bebat ex te. & exaudiisti eā dñe. Exaudiisti eā nec dis-
pexisti lacrimas eius cū p̄flu- entes rigarent trām sub
oculis eius. in omni loco ora- tōnis eius. & exaudiisti eā.
Nam unde illud somnium quo eam consolatus es. ut bi-
bere me secum cederet & habere mecum caridē mensam in
domo. qđ nolle coepit aduersans & detestans blasphemias
erroris mei. Videlicet enī se stante in quadā regula lig-
nea. & aduenientē ad se iuuenem splendidū hilarem.

Matris
sommium

7

atq; arridentem sibi. cum illa esset merens & merore cfecta.
Quicū causas abea quēfissae mestitie sue cotidianariūq; lacrima
rum docendi ut assolē nōdiscendi grā. atq; illa respondisse
pditionē meā se plangere. iussisse illum qđ se cura esset atq;
ammoniuſſe. ut adtenderet et uideret ubi esset illa. ibi esse &
mē. Qđ illa ubi adtendit. uidit me iuxta se in eadem regula
stantem. Vnde hoc. Nisi quia erant aures tuę adcor eius.
O tu bone omnipotens. qui sic curas unumquēque nr̄m. tamq;
solum cures. & sic om̄s. tamquā singulas. Vnde illud & iam
qd cum mihi narrasset. ipsum uisū. & ego ad trahere conarer.
ut illa se potius nondesperaret futuram ēē qđ eram. conti
nuo sine aliqua hesitatione inquit. non enim mihi dictum est.
ubi ille. ibi & tu. sed ubi tu. ibi & ille. Confiteor tibi dñe
recordationē meā quantū recolo. qđ sepe n̄tactū amplius
me ista pmatrem uigilantē responsa tuo. qđ tam uicina int̄
pretationis falsitate tur̄ bata n̄est. & tam cito uidit. qđ
uidendum fuit. qđ ego certe ante quā dixisse non
uideram. Et iam tum sū iſſe cōmotum. quā ipso somnio
quo semine p̄ie gaudium tanto post futurum adconsolati
onē tunc p̄sentis sollicitudinis. tanto ante pdictum est.
Nam nouem ferme anni securi ſ. quib; ego in illo limq; pſundi
ac tenebris falsitatis cum saepe surgere conarer. & grauius

alliderer uoluntatus sum. Cum tam illa uicua casta. pia.
& sobria. quales amas. iam quidem spe alacrior. sed fletu
et gemitu non segnior. Non desineret horis omnibus orati
onum suarum de me plangere ad te. & intrabant in expectu
tuupeeis eius. & me tam dimittebas adhuc uolum & in uol
ui illa caligine. et dedisti alterum responsum interim qd
recolo. Nam & multa ptereo ppter qd ppero uide quae ma
gis me urgent consiteri tibi & multa nmemini. Dedisti en
go alterum psacerdotem tuum quendam epm nutritum in
aeccta. & exercitatu in libriss tuis. Quem cum illa semina roga
set ut dignaretur mecum colloqui. & refellere errores meos
et dedocere me mala. ac docere bona. faciebat enim hoc qd
forte idoneos inuenisset. Noluit ille. prudente sane quantum
sensi p ea. Respondit enim me adhuc esse indocilem. eo qd in
flatus essem nouitate heresis illius. & non nullis questiunculis
ian multos imperitos exigitasse. sic illa indicauerat ei. Sed in
quit sine illum ibi & tantum roga p eo dnm ipse legendo repe
ri & quis ille sit error. & quanta impietas. simul & iam yr
rauit se quoq; parvulum a seducta matre sua datum fuisse
manicheis. Et omnes pene non legisse tantum. ueru & iam
scriptitasse libros eorum sibi q; apparuisse nullo contra dis
putante & conuincente. quam esset illa secta fugienda itaq;

fugisse. Quae cum ille dixisset atq; illa nolle adquiescere sed instare magis depcando. & ubertim flendo. ut me uidere & mecum differeret. ille iam substomachans tedium.
 Vade inquit ame ita uiuas. fieri enim nō potest ut filius istarum lacrimarū pereat. Quod illa ita se accepisse int̄ colloquia sua meū sepe recordabat. ac si de celo sonuisset.

Ixplicit co*n*cessus liber. iii.
 Incepit liber. iii.

Per idem tempus annoē nouem abunde uitesimo anno ae
tatis meę usq; adduo detrimesimū seducebamur. & seduce
bamur falsi atq; fallentes inuariis cupiditatib; & palam
p doctrinas quas liberales uocant. o culter aut falso noīe
religionis. Hic supbi. ibi supstitiosi. Vbiq; uani ac popularis
gliae sectantes inanitatem usq; ad theatricos plausus. et
contentiosa certamina. & agone coronarum uenēarū &
spectaculox nugas. & intemperantia libidinum. Illac aut
purgari nos abistis sordib; expertentes cum eis qui appellaren
tur electi & seū afferemus esas de quib; nob̄ in officina aqua
liculi sui fabricarent angelos & deos p quos liberaremur et
sectabar ista atq; faciebam cū amicis meis pme ac mecum
deceptis. In rideant me arrogantes. & nondum salubrit̄ pro
strati & elisi ate dī mī. ego tam̄ confitear tibi dedecora

mea inlaude tua. Sine me obsecro et da mihi circumire pre
 senti memoria p̄teritos circuitus erroris mei. & immolare tibi
 hostias iubilationis. Quid enim sum ego mihi sine te nisi dux in
 p̄ceps. Aut qd sum cū mihi bene ē. nisi sugenſ laetiuū. aut sun
 genſ te cibo qui n̄ corrumpit. Et quis homo ē quilibet homo. cū
 sit homo. Sed in rideant nos fortes & potentes. Nos aut̄ infir
 mi et inopes confiteamur tibi. Docebam in illis annis artē re
 thoricā & uictoriosissimā loquacitatē uetus cupiditate
 uendebam. Malebam tamen dñe tu sc̄is bonos habere discipu
 los sic appellant̄ boni. & eos sine dolo docebam dolos n̄ inq̄b;
 contra caput innocentis agerent. sed aliquando p̄ capite no
 centis. Et atq̄ uidisti delonginquo lapsantem in ludibriō & in
 multo sumo scintillante fide meā quā exhibebam in illo magi
 sterio diligentib; uanitatem. & querentib; mendacium socius
 eoz. In illis annis unā habebam non eo qd legitimū uocatur
 coniugio cognitam. sed quam indagauerat uagus ardor in
 op̄ prudentiae. Sed unā tam ei quoq; seruans thoriſidē
 in qua sane experirer exemplo meo quid distare in coniugalis
 placiti modum qd foederatum esset generandi grā. & pactum
 libidinosi amoris. Ubi ples & iam contra uotum nascitur quā
 uis iam nata cogat se diligi. Recolo & iam cū mihi theatrici
 carminis certamen inire placuisse mandasse mihi nescio quē

auruspice quid ei dare uelle mercedis ut uincere. Me autem
foeda illa sacramenta de testatum & abominatum respondisse. Nec
sic corona illa esset immortalis aurea. muscam puerorum mea ne
capi sinerem. Necaturus enim erat ille in sacrificio suis ani
mantia & illis honoribus inuitatus mihi suffragatura
daemonia indebat. Sed hoc quoque malum non extua casti
tate repudiaui de cordis mei. Non enim amare te noue
ram. qui nisi fulgores corporeos cogitare non ouerat. Tali
bus enim figuratis suspirans anima. Nonne fornicatur abstine
& fidelis in falsis & pascit uentos uentos. Sed uidelicet sa
crificari pro me nolle demonibus quibus me illa superstitione
ipse sacrificabam. Quid est enim aliud uentos pascere quam ip
sos pascere. Hoc est ergo eis esse uoluptati. atque derisu
lideoque illos planos quos mathematicos uocant. plane consu
lere non desistebam. quod quasi nullum eis esset sacrificium. et nul
le percer ad aliquid spiritum obdiuinatione dirigerentur. quod tam Christus
pietas consequenter repellit & damnat. Bonum est enim
confiteri tibi domino dicere miserere mei. cura anima mea quo
peccavi tibi. Neque ad licentiam peccandi abutitur indulgentia tua. sed
meminisse dominice uocis. ecce sanus factus es iam noli peccare.
nequid tibi deterius contingat. Quam tota illi salubritatem int
ficere conantur cum dicunt. Decepero tibi est ineuitabilis causa pec

candi. & uenus hoc fecit. aut saturnus. aut mars. Scilicet ut ho
 sine culpa sit. caro & sanguis & supba putredo. culpandus sit
 aut caeli ac siderum creator & ordinator. Et quis est hic.
 nisi ds nr. suauitas et origo iustitiae qui reddas unicuique se
 cundum opera eius. & eorū contritū & humiliatū non sper
 nis. Erat eo tempore vir sagax medicinæ artis peritissim⁹
 atq. in ea nobilissimus qui p̄ consule manu sua coronā illā
 agoristica imposuerat. non sano capiti meo. sed n̄ ut medicus.
 nā illius morbi tu sanator. qui resistis superbis. humiliis; aut
 das grām. Numqd tam̄ & iā p̄ illum senē defuisti mihi. aut
 destitisti mederi anime mee. quia em̄ factus ei erā familia
 rior & eius sermonib;. Erant enim sine uerboce cultu viuaci
 tate sententiariū locundi. & graues. assiduus & fixus inherere
 bam. Vbi cognouit ex colloquio meo libris genetiliacoze esse me
 deditum. benigne ac patne monuit ut eos abicerem. Neq;
 curā & operā reb; utilib; necessariam illi uanitati frustra
 impenderet. Dicens ita se illa didicisse ut uictus eius. pfessi
 onē p̄mis annis aetatis sue deferre uoluisse quā uita dege
 re. & si ip̄. poterat intellexisset. & illas utiq; litteras
 potuisset intelligere. & tam̄ non oblatam causam. se postea
 illis relic̄. tis medicinā assecutum. nisi qd eas falsissimas
 cōperisset. & nollet vir grauis decipiendis hominib; uic

Gemellinae
 philosophi. qui
 de cœllatione
 uir bonū astimant

7

tum querere. At tu inquit quo te in hominib; sustentans retho
ricam tenes. Hanc autē fallaciā libero studio n̄ necessitate
rei familiaris sectaris. quo magis mihi te oportet de illa cre
dere qui eā tam pfecte discere elaborauī. quā ex sola iuue
re uolui. A quo ego cum quesissim que causa ḡ faceret ut
multa inde uera p̄nuntiarent. Respondit ille ut potuit
uim fortis hoc facere in rerū natura usq; quaq; diffusa. Si
enim de paganis poete cuiquam longe aliud canentis atq; in
tendentis cū forte quis consultit mirabilit̄ consonus negotio
sepe uersus exiret. mirandum n̄ ē dicebat. Si ex anima hum
na superiore aliquo instinctu nesciente qđ inse fieret. Non
arte sed sorte sonaret aliqd qđ interrogantis reb; factisq; con
cineret. Et hoc quidem ab illo uel p̄ illum p̄ curasli mihi et
qd ipse p̄ ea p̄ me ipsum quererem in memoria mea delima
sti. Tunc autē nec ipse nec carissimus m̄s nebridius adulescens
ualde bonus & ualde cautus. irridens totū illud diuinatio
nis genus. p̄suadere mihi potuerunt. Ut hec abicearem quō
me amplius ipso& auctoriū rmouebat auctoritas. & nullum
certum quale querebam docūnum adhuc inueneram
quo mihi sine ambiguitate appareret. que ab eis consultis ue
ra dicerentur. forte vt forte n̄ arte inspecto. syderum
dici. In illis annis quo primo tempore inuincio quo nat.

F

sum docere coeporam cōparaueram amicum societate studiorū
 nimis carum coaeuum mihi & conflorente flore adulescentiae
 meū puer creuerat & parit inscolam ieramus paritq; luseram.
 Sed nondum erat sic amicus quanquā ne tunc quidem sicuti est
 uera amicitia quia non est uera nisi cū eam tu agglutinas int̄
 coherentes tibi caritate diffusa in cordib; nr̄is psp̄m sc̄m qui
 datus ē nob̄. Sed tam dulcis erat nimis cocta feruore pariliū
 studioꝝ. Nam & afide uera quā nongermanit & poenitus ad
 ulescens tenebat. Deflexeram cum insupstiosas fabellas & pnti
 osas pp̄t quas me plangebat mat̄ mea. cū iam errabat in animo
 ille homo & non poterat anima mea sine illo. Et ecce tu inmi
 nens dorso fugitiuꝝ tuox d̄s ultionum & fons misericordiarū
 simul qui conuertis nos ad te miris modis. Ecce abstulisti ho
 minē de hac uita cū uix expleuisset annum in amicitia mea. sua
 uis mihi supomnes suauitates illius uite meꝝ. Quis laudes
 tuas enumerat unus inse uno quas exptus est. Quid tunc
 fecisti d̄s m̄s & quā inuestigabilis abyssus iudicioꝝ tuorum.
 Cum enim laboraret ille febrib; lacuit diu sine sensu insudo
 re loetali. & cū disperaret baptizatus est. Nesciens me n̄ cu
 rante & p̄sumente id retinere potius animā eius. qd̄ a me acce
 perat. Non qd̄ in nescientis corpore siebat longe aut̄ aliter
 erat. Nam recreatus est & saluus factus. Statimq; ut pm̄i

cum eo loqui potui. potui aut̄ mox ut ille potuit. quando n̄
 discedebam. & nimis pendebamus ex inuidē. Temptauit apud il-
 lum irridere tamquā & illo inrisurome. cū baptismū quē acce-
 perat mente atq; sensu absentissimus. Sed tam iam se accepis-
 se didicerat. At ille ita me ex horruit ut inimicū. ammonuitq;
 mirabili & repentina libertate. ut si amicus esse uelle talia sibi
 dicere desinerem. Ego aut̄ stupefactus atq; turbatus distuli
 om̄is motus meos ut conualeceret prius. essetq; idoneus uirib;
 ualitudinis. cū quo agere possem qd uellem. Sed ille abrept²
 dementię meę. ut apud te consolationi meę seruaretur.
 Post paucos dies me absente repetit̄ febrib; & defungitur.
 Quo dolore contenebratum ē cor meū. & quicqd aspicie-
 bam mors erat. Et erat in patria supplicium. & patna dom²
 mihi infelicitas. Et quicqd cū illo cōmunicauerā. sine illo in-
 cruciatum inmane uerteret. Expetebant eum undiq; oculi
 mei & n̄ dabat̄. & oderant omnia quando n̄ haberent cū.
 Nec mihi iā dicere poterant. ecce uenit sic cū uiueret qndo
 absens erat. Et factus eram ipse mihi magna questio. & int̄
 rogabam animā meā. quare tristis esset. & quare contur-
 baret me ualde. et nihil nouerat respondere mihi. & sic
 dicebam. spera indō. luste non obtemperabat quia uerior
 erat. Et melior homo quem carissimum amiseram quā phan-

tasma inquit sperare videbatur. Solus fletus erat dulcis mihi.
& successerat amico in deliciis animi mei. Et nunc dñe iam
illa transierunt. & tempore limitum est uulnus meum. possūne au-
dire abste qui ueritas es & admouere aure cordis mei orituo.
ut dicas mibi cur fletus dulces sit miseriis. An tu quāuis ubiq;
assis longe abiecessi ate miseriā nrā? Et tu int̄ manes nos
autē in experimentis uoluimur. Et tamen nisi ad aures tuas
ploraremus. nihil residui despe nrā fieret. Unde igit̄ suauissime
tuis de amaritudine uite carpit. gemere & flere & suspirare. & con-
queri? An hoc tibi dulce est quod speramus exaudire te? & ecce istud
in p̄cibus. quia desiderium perueniendi habet. Numquid in dolore
amissi rei & luciu quo tunc operiebar? Neq; enim sperabā reu-
uiscere illum. aut hoc petebā lacrimis. sed tantū dolibā & flebam.
miser enim eram & amiserā gaudiū meū. An & fletus res amara
est? Et p̄ fastidio rerū quibus prius fruebamur. & dū tunc ab eis
abhorremus delectat. Quid autē ista loquor? Non enim tēpus
querendi nunc est. sed eonſitendi tibi. Miser erā & miser est omnis
animus. uincit amicitia rerū mortaliū. & dilamat cū eas amittat.
Et tunc sciat miseriā qua miser est ante quā amittat eā. Si
enim ego erā illo tempore. & flebā amarissime. & requiescebam
in amaritudine. Ita miser erā & habebā cariorē illo amico meo
uitā ipsam miseriā. Nam quāuis cā mutare uellem. nolle-

7

tanū amittere magis quā illum. Et nescio an uellem ut pilo
sicut de oreste & pilade traditur: si non singit qui uellent
pinuicem ut simul mori quā morte peius eis erat non simul
uiuere. Sed in me nescio quis affectus nimis huic contrari
ortus erat. & tediū uiuendierat in me grauissimū & morien
ti meus. Credo quo magis illū amabā hoc magis mortem
quē mihi cum abstulerat. tamquā atrocissimā inimicā oderā
& timebā. Et rā repente consumpturā om̄is homines puta
bā. quia illū potuit. Sic eram omnino. memini. Ecce cor
meū dī mī. ecce intus uide quia memini spes mea. qui me mun
das ataliū affectionū inmunditia. virgens oculos meos adie.
& euellens delaquo pedes meos. Mirabar enim ceteros morta
les uiuere. quia ille quem quasi non moriturū dilexerā. mor
tuus erat. Et me magis. quia ille alter eram. uiuere illo mor
tuo mirabar. Bene quidam dixit de amico suo. dimidiū anime
mē. Nam ego sensi animā mē & animā illi unā fuisse animā
in duobus corporibus. Et ideo mihi horrori erat uita. quia
nolebā dimidiū uiuere. Et ideo forte mori metuebā. ne tot
ille moreret quē multū amauerā. Odementiā nescientē dili
gere homines humaniter. Ostultū hominē. in moderate hu
mana patientem. quod ego tunc eram. Itaq; estuabam. suspi
rabā. flebā. turbabar. nec requies erat. nec consilium.

Portabā enim concissam & cruentā animā mēā. impatiētē por-
tari ame. & ubi ēā ponērē non inueniābā. Non in amēnīs ne
moribūs. non in ludis atq; canticis. nec insuaue olemib; locis.
nec inconuīs apparans. neq; in uoluptate cubilis & letti. non
demq; in libris atq; carminibus adquiescebat. Horrebant om̄a
& ipsa lux. & quicquid non erat quod ille erat impbū & odi-
osum erat. p̄ter gemmū & lacrimas. Nam in eis solis aliquan-
tula requies. Vbi autē inde aufererbat anima mea. Onerabat
me grandi sarcina miserie. Quæ ad te dñe lauanda erant &
curanda sciebā. sed nec uolebā nec ualebam. Eo magis. quia
non mihi eras aliquid solidum & firmum cū dñe cogitabā.
Non enim tu eras. sed uanum phantasma. & error erat dñs mis. Sico
nabar eam ponere ut requiesceret p̄ mane labebatur. & iterū
ruebat sup̄ me. Et ego mihi remanseram infelix locus ubi nec
possem nec inde recedere. Quo enim cor meum fugeret acorde
meo. quo ame ipso fugerem. quo non me sequeret. & tamen fugi
de patria. Orinus enim eum querabant oculi ubi uidere n̄ solebas.
atq; athagastensi oppido ueni cartaginem. Non uacant tempora
nec ociose uioluuntur. p̄ sensus nr̄os faciunt manimo mira opera.
Eccē ueniebant & preteriebant dedie indiem & ueniendo & p̄
terreundo inserbant mihi speciis alias & alias memorias. & pau-
latim resarcinabant me pristinis generib; delicationum.

quibus cedebat dolor m̄s ille. Sed succedebant nonquidem dolores alii. cause tamen aliorum dolorū. Nam unde me facillime & in intima dolor ille penetrauerat. nisi quia su derā inharenā animā mēa. diligo morituru ac si non moriturum. Maxime quippe me reparabat atq; recreabant aliorū amicorū solatia. cum quibus amabā qđ pte amabā. Et hoc erat ingens fabula & longū mendaciu cuius adulterina confiratione corrumpebat mens m̄a pruriens aurib⁹. Sed illorū mihi fabula non moriebat. si quis amicorū meorū moriret. Alia erant que meis amplius capiebat animū. colloqui. & conridere. & uicissim beniuole obsequi. simul lege re libros dulciloquos. simul nugari. simul honestari. Disse nire interdū sine odio. tamquā ipse homo secū atq; ipsa raris sima dissensione condire consensiones plurimas. Vocere aliquid inuenī aut discere ab inuenī. desiderare absentes cū modestia. suscipere uementes cum leticia. His atq; huiusmodi signis acordē amantiū & redamantiū. pcedentibus. per os. per linguam. per oculos. & mille motus gratissimos. quasi somnibus conflare animos & ex pluribus unū facere. Hoc est qđ diligit inamicis. & sic diligit ut ita sibi sit humana scientia si non amauerit redamantē. Aut si amante non redamaue rit. nihil querens ex eius corpore preter inuidia beniuolen-

ne. Hinc ille luctus quis moriat & tenebre dolorum. &
uersa dulcedine in amaritudinem cor madidum. & examis
sa uita morientium mors uiuentium. Beatus qui amat te &
amicum meum. & inimicū ppter te. Solus enim nullum
carum amittit. cui om̄s in illo cari sunt qui non amittit.
Ctquis ē iste nisi d̄s nr̄. d̄s qui fecit celum & terrā. & implē
ea. quia implendo fecit ea. Te nemo amittit nisi quidimit
tit. & quia dimitit. quo it aut quo configit nisi ate placido
ad te iratū. Nam ubi non inuenit legem tuā impena sua.
& lex tua ueritas. & ueritas tu. D̄s uirtutū conuerte nos. & os
tende faciem tuā & salui erimus. Nam quoquo uersū se uer
terit hominis anima. addolores figit alibi ppter quā me. Tam
& si figit in pulchris extra te & extrase; que tamen nulla esset
nisi essent abste. Que oriunt & occidunt. & oriendo quasi ec
incipiunt. & crescunt ut pficiant. & pficta senescunt & intereant.
& non om̄a senescunt & om̄a intereunt. Ergo cū oriuntur &
tendunt ec. quo magis crescunt celeriter utsint. eo magis festi
nant ut non sifit. Sic ē modus carum. tantū dedisti eis. quia par
tes sunt rerū que non sunt om̄s simul sed decedendo ac succe
dendo agunt om̄s uniuersum cui partes sunt. Ecce sic pagit & sermo
nr̄ pigna sonantia. Non enim erit tot̄ sermo. si unū uerbum
non decedat cum sonuerit partes suas. ut succeedat aliud.

Laudet te exillis anima mea deus creator omnium. sed non in eis
insigatur glutino amor ipsi persensus corporis. Funt enim quo
ibant ut nonsint. & condescendunt ea desideris pestilentiosis.
qm̄ ipsa ecce uult & requiescere amat meis que amat. In illis autem
non est. ubi quia non stant fugiunt & quis ea sequitur sensu
carnis. aut quis ea comprehendit ut cumpresto sunt. Tardus
est enim sensus carnis. qm̄ sensus carnis est. & ipse est modus eius.
Sufficient ad aliud adqđ factus est. ad illud autem non sufficient. ut
tentat transcurrentia ab initio debito usq; ad finem debitū.
In uerbo enim tuo p̄quod erantur ibi audiunt. hinc & hue usq;
Holi est uana anima mea. & obsurdescente in aure cordis tumul
tu uanitatis tue. Audi et mihi. uerbum ipsum clamat ut redas.
& ibi est locus quietis imperurbabilis. ubi nondeserit amor
si ipse nondeserat. Ecce illa discedunt ut alia succedant.
& omnibus suis partibus constet infirma uniuersitas. Numqđ
ego aliquo discedo ait uerbum di. ibi sige mansione tuam.
ibi commenda quicquid inde habes anima mea. saltim fati
gata fallacis. Veritati commenda. quicquid tibi est auerita
te. & non perdes aliquid. & resurgent putria tua. & sanabunt
omnes languores tui. & fluxa tua reformabuntur
& renouabuntur. Et constringent ad te & nomine deponent
quo descendunt. sed stabunt tecum. & permanebunt ad semp

stantem & manentem dñm. Ut quid peruersa sequeris carnem
tuā? Ipsa te sequatur conuersa. Quicquid per illam sensis
in parte ē. & ignoras totū eius he partes sunt. & delectat te
tamen. Sed si adiutorum comprehendendum esset idoneus sensus
carnis tue. ac non & ipse in parte uniuersi accepisset pena
tua. nistum modū uelles ut transiret quicquid existit in p
sentia. ut magis tibi omnia placerent. Nam & quod loquim
peundem sensum carnis audis. & non uis utiq; stare syllabas
sed transuolare. ut alie uemant & totū audiās. Ita semper
omnia quibus unum aliquid constat. & non sunt omnia si
mul ea quib; constat. Plus delectant omnia quam singula
si possint sentiri omnia. Sed longe his melior quiscent
omnia. & ipse ē dñs nř. & nondiscedit quia nee succedit ei.
Si placent corpora. dñm exillis lauda. & in artificem eorum.
reverque amorem. ne in his que tibi placent tu displices.
Si placent anime. in dō amentur. quia & ipse mutabiles sunt.
& in illo fixe stabiluntur. Alioquin irent & perirent.
In illo ḡ ament. & rapte adeū tecum quas potes. & dic eis. Hunc
amemus. hunc amemus. ipse fecit hec. & non est longe. Non
enim fecit atq; abit. sed ex illo millo sunt. Ecce ubi est
ubi sapit Veritas. Intimus cordi est. sed cor errauit ab eo.
Re dñe preuaricatores ad cor. & inherete illi qui fecerit uos.

III

State cum eo & stabitis. Requiescite in eo & quieti eritis. Quo nis
maspera? Quo nis? Bonū qđ amatis ab illo est. Sed quan-
tum ē ad illum. bonū ē & suave. Sed amarū erit iuste. quia
in iuste amatitur. Deserto illo quicquid ab illo ē. Quo uobis
adhuc & adhuc ambulare vias difficiles & laboriosas? Non
ē requies ubi queritis illam. Querite quod queritis. sed ibi
non ē ubi querit. Beata m̄ta queritis in regione mortis. Non
ē illie. Quomodo ḡ beata m̄ta ubi nec m̄ta? Et descendit huc
ipsa m̄ta nr̄a. & tolit mortē nr̄ā. & occidit eam de abundan-
tia uit̄ sue. Et tonuit clamans ut redeamus hinc ad eum.
in illud secretum unde p̄cessit ad nos. In ipsum primū vir-
ginalēm uterū. ubi ei nupsit humana creatura. caro mor-
talis nec semper mortalis. Et inde uelut sponsus p̄cedens
de thalamo suo. Exultauit ut gygas ad currēdā viam. Non
enim tardauit sed cœcurrit. Clamans. vici. factus. morte.
uit̄. descensi. ascensi. Clamans ut redeamus ad eum. Et
descensit ab oculis ut redeamus ad eum. & inueniamus eum.
Abscessit enim & ecce hic ē. Soluit nobiscū diu cē & non re-
unquit nos. Illuc enim abscessit unde numquā recessit.
quia mundus p̄ eum factus ē. & in hoc mundo erat. & uenit
in hunc mundum peccatores saluos facere. Cui confitetur
anima mea et sanat eam qm̄ peccauit illi. Filiū hominū

quo vsq; graues corde? Humquid & post descensum uite
non uultis ascendere & uiuere? Sed quo ascenditis quando
in alto estis. & posuistis in celo os urm? Descendite ut ascen-
datis. & ascendatis addm. Cecidistis enim ascendendo con-
tra eum. Dic eis ista ut plorent in conualle plorationis.
& sic eos rape tecum addm. quia despū eius hec dicit eis! Sic
vicens ardens igne carnatis hec tunc non nouera & amabam
pulchra inferiora. & ibam in profundum et dicebam amicis me-
is. Num amamus aliquid nisi pulchrum? Quid est ergo pulchrum?
& quid est pulchritudo? Quid est quod nos allicit & conciliat
rebus quas amamus? Nisi enim esset in eis decus & species
nullomodo nos ad se moueremus. Et animaduertebam & uidebam
in ipsis corporibus aliud esse quasi totum. & ideo pulchrum.
Aliud autem quod ideo decerit. quoniam apte accommodaretur
alicui. sicut pars corporis ad uniuersum suum aut calciam-
tum ad pedem et similia. Et ista consideratio scaturriuit in
animo meo ex intimo corde meo. Et scripsi libros de pul-
chro & apto. puto duos aut tres. Tuseis vos. Nam excidit
mibi. Non enim habebamus eos sed ab errauerunt a nobis.
nescio quomodo. Quid est autem quod me mouit tunc vos mis.
ut ad hiberium romane urbis oratorem scriberem illos
libros quem non nouera facie sed amauera hominem.

L

ex doctrina fama que illi clara erat. & quedā uerba eius audieram. & placuerant mihi. Sed magis quia plerebat aliis. & eum efferebant laudibus stupentes qđ ex homine syro docto prius grece facundie. postea in latīna & iam doctor mirabilis extitiss&. & cēt scientissimus. ue
rū ad studium sapientie p̄tinentium mihi placebat.
Laudat̄ homo. & amat̄ absens. Virū nam abort laudantis intrat incoraudientis amor ille absit. sed exclamante alio accendit̄ aliis. Hinc enim amat̄ quilaudatur. dum non fallat̄ ei corde laudatoris creditur. idē cūamans eū laudat. Sic enim tunc amabam homines ex hominū iudicio. Non enim ex tuo d̄s m̄s in quo nemo fallitur; sed tamen cur nonsicut auriga nobilis. sicut uenator studiis popularibus dissamat̄. sed longe aliter & grauitter. & ita quē ad modū & me laudari uellem. Non autē uelle na laudari & amari me. ut histriones. quamquam eos ipse laudare & amare. diligens latere quā na notus ē & uelle habtri odio quā. sic amari. Vbi distribuunt̄ ista pondera uariorū & diuersorū amorum in anima una. & dē qđ amo malio qđ rursus nisi odiſſe non ame destarer & repellere cum sit uterq; nostrum homo. Non enim sicut equus bonus amatur ab eo qui nolle & hoc ē. & iā si poss&. hoc & de histrione dicendū ē. qui

naturę nřt socius ē. Ergone amo in homine qđ odi ē cū
sim homo. Grande pſfundū ē ipſe homo cuius & iā capil
los tu dñe numeratos habes. & non minuunt̄ in te. & tam
capilli eius magis numerabiles sunt quam affectus eius et
motus cordis ei. At ille rethor ex eo erat genere quē sic ama
bam ut uelle me ē talem. & errabā typho & circuſferrebar
omni uento. & nimis occulte gubernabar abste. Et unde scio
& unde certus confiteor tibi. qđ illum in amore laudantiū
magis amauerā. quā m̄rēb ipsiſ de quibus laudabat. Quasi
non laudatiū ut uerarent eum idem ipſi. & ut ueran
do atq; ſpernendo ea ipſa narrarent. non accenderer in
eo et non excitarer. Et certe res non alie forent. nec homo
ipſe alijs. ſed tamūmodo alijs affectus narrantium.
Ecce ubi iacet anima infirma nondū herens soliditati ue
ritatis. Sicut aurē linguarū flauerint apetitoribus opī
nantiū. ita ferū. & uerū. torquē. ac retorquē. & obnubi
lat̄ ei lumen. & non cernit̄ ueritas. & ecce ē ante nos. Et
magnū quiddā mihi erat. ſi sermo mī & ſtudia mea illi
uiro innotescerent. Que ſi p̄pharet flagrare magis. ſiau
inpharet ſauciare cor uanū. & mane soliditatis tue.
Et tamen pulchriū illud atq; aptum unde adeum ſcrip
seram. Libent̄ animo uerabā ob of contemplationis

mee. Et nullo consolatore mirabar. sed tamē rei cardinem
 in arte tua nondum videbam omnipotens quis facis mirabilia solus.
 & ibat animus meus per formas corporales. & pulchrum quod per se
 ipsum. aptum autem quod ad aliquid accommodatum diceret
 definiebam. et distinguiebam. et exemplis corporeis astrue-
 bam. Et conuerta me ad ammi naturam. & non me sindicat
 falsa opinio quam despiritalibus habebam uerum cernere. Et ir-
 ruebat inoculos ipsa uis ueri et auerterebam palpitante mente
 ab incorporeo re ad limamenta & colores & tumentes mag-
 nitudines. Et quia non poteram ea uidere in animo. puta-
 bam me non posse uidere animum meum. & cum in uirtute pacem
 amarem. in uitiositate autem odissem discordiam. In illa unitate
 mixta quandam divisionem notabam. Inquit illa unitate
 mens rationalis & natura ueritatis ac summi boni mihi esse
 videbatur. In ista vero divisione irrationalis unitate nescio quam
 substantiam & naturam summi mali que non solum est sub-
 stantia sed omnino uita est. Et tamen abesse non est deus meus.
 ex quo sunt omnia. Misericordia opinabar. & tamen illam monadem
 appellabam tamquam sine ullo sexu mente. hanc vero dyademam.
 iram infacionib[us] libidinem inflagitis. nesciens quid loquerer[us].
 Non enim noueram neque didicera nec ullam substantiam malum
 esse. nec ipsa mente nostram sumum atque immutabile bonum.

Sicut enim facinora sunt siuiosus ē ille animi motus
in quo ē impetus. & se iactat insolenter ac turbide. & fla-
gria siē inmoderata illa anime affectio qua carnales hau-
nunt voluptates. ita errores & false opiniones uitā conta-
minant. si rationalis mēns ipsa uirtuosa ē. qualis in me tunc
erat nesciente alio lumine illā illustrandā eē ut sit parti
cepſ ueritatis. quia non ē ipsa natura ueritatis. Quō tu
illuminabis lucernā meā dñe. o sūs illuminabis tene-
bras meas. et deplenitudine tua nos om̄s accepimus. Es
enim tu lumen uerū qđ illuminat omnē hominē ueni-
enīe inhunc mundum. quia in te non ē transmutatio-
ne momenti ob umbratio. Sed ego conabar ad te & repel-
lebar ab te. ut saperē mortē. qm̄ supbis resistas. Quid aut̄
superbius quā ut affererē mira ueritatiā mei id cē na-
turaliter qđ tu es. Cū enim ego cēm mutabilis & eo m̄
manifestū cēt. qđ unq; ideo sapiens cē cupiebam. ut
ex exteriorē melior fierem. Malebā tamen & iam te
op̄i nari mutabile quā me non hoc cē qđ tu es. Itaq; repel-
lebar. & resistebas uentose ceruici meū. & imaginabas formas
corporas. & caro carnē accusabam. & sp̄s ambulans nondū
reuerterebar ad te. Et ambulando ambulabā in ea que non
sunt. neq; in te neq; in me. neq; incorpore. neq; mihi

creabant auernate tua. sed ame auanitate singebant ex cor
 pore. Et dicebā paruulis fiddibus tuis ciubus meis aquibus
 nesciens exulabā dicebā illis gārulus & imp̄t. Cur ḡ erat ami
 ma quā fecit d̄s. & mihi nolēbā vici. cur ḡ erat d̄s. Et con
 tendebā magis incommutabilē tuā substantiā coactā erra
 re. quā mē mutabile sponte deuiasse. Et pene errare con
 fitabar. Et eram ētate annorū fortasse xx vi. aut vii. cū illa
 uolumina scripsi. Voluens apud me corporalia figmenta
 obstrepentia cordis mei & aurib; quas intendebā. dulcis
 uernas in interiorē melodīā tuā. cogitans depulchro & ap
 ro. & stare cupiens & audire te gaudio gaudere pp̄t uocē
 sponsi. & non poterā quia uocib; erroris mei rapiebar foras.
 & pondere superbie m̄c inima decidebā. Non enim dabas
 audiui meo gaudiū et leticiā. aut exultabant ossa que
 humiliata nonerant. Et quid mihi p̄derat qd' annos nat
 ferme xx. Cū in manus meas uenissent aristotelica
 quēdā quas appellant x cathegorias. quarū nomi
 ne cū eas rethor carthaginensis magister m̄s buccis
 typho crepantib; cōmemorasset. Et alii quidoci habebant
 tamquā innescio. qd magnū & diuinū suspensus in hiabā.
 Legi eas solus & intellexi. Quas cū contulissem cū eis quisce
 dicebant. uix eas magistris eruditissimis non loquentibus

b. 8 se cath̄gorias
et. legisse

III

tamū sed multa impuluere depingentib; intellerisse.
 ¶ Ibil inde aliud mihi dicere potueris quā ego solus
 apud me ipsum legens cognoverā. Et satis aperie mihi ui-
 dehant̄ loquentes de substantiis sicuti homo ē. Et que in
 illis erint sicuti ē figura hominis qualis sit. & statura quo-
 pedū sit. & cognatio cuius fr̄ sit. aut ubi sit constitut̄. aut
 quando nat̄. aut stet. an sedeat. aut calciat̄. vt armat̄ sit.
 aut aliquid faciat. aut patiat̄ aliquid. Et quecūq; in his
 nouem generibus. quorū exempli grā quedā gratis posui ut
 in ipso substantiē genere. innumerabilia repperiunt̄. Quid
 hoc mihi p̄derat quando & oberat. cū&iam te d̄s m̄s mirabi-
 lit̄ simplicē atq; incommutabilē illis. x. p̄dicamentis. putans
 quicquid ec̄t omnino comprehendsum! Sic intelligere conarer qua-
 si & tu subiect̄ esses magnitudini tue aut pulchritudini ut illa
 erint ite quasi insubiecto sicut incorpore. cū tua magnitudo
 & tua pulchritudo tu ipse sis. Corpus autē non eo magnū sit
 & pulchrū quo corpus ē. quia & simius magnū & minus pul-
 chrū ec̄t nihil omnis corpus ec̄t. Falsitas enim erat quā de
 te cognabā non ueritas. & figmenta miserie meę non firmam-
 ta beatitudinis tue. lusserat enim & ita siebat in me ut ter-
 ra spinas & tribulos pareret mihi. & cū labore puenire ad
 panē meū. Et quid mihi p̄derat qđ om̄s libros artium.

L

quas liberales uocant. Tunc nequissimus malarū cupiditatū
seruus permisit ipsum legi & intellectui quoscumq; legere potuit.
& gaudebat in eis & nesciabā unde erat quicquid ibi uerum
& certum erat. Dorsum enim habebat ad lumen. & adeo que
inluminant faciem. unde ipsa facies mea qua inluminata
cernebat non inluminabatur; quicquid de arte loquendi et dis-
serendi. quicquid dedi mensiōib; figurarū. & de musicis. & de
numeris. sine magna difficultate nullo hominū tradente
intellexi. Se istud nē dī mī. quia & celeritas intellegendi et dis-
piciendi acumen. donū tuū ē. sed non inde sacrificabam tibi-
tāq; mihi non adūsū sed ad pernitē magis ualebant. quia
tam bonā partem substantię meę satagi habert in potestate.
& fortitudinē meā non ad te custodiebat. sed pfect̄ sum abste-
in longinquā regione ut cā dissipare in meritorie cupidita-
tis. Nam quid mihi proderat bona res non uenti bene.
Non enim scientiā me illas artes & iam abstulosis & ingeni-
osis difficillime intellegi. nisi cū eis tadē conabar exponere.
& erat ille excellentissimus in eis qui me exponentē non
tardius sequeret. Sed quid ḡ mihi hoc pderat putanti qd̄
tu vñc dī ueritas corpus esset lucidū & inmensum & ego
frustū de illo corpore nimia peruersitas. Sed sic crā. n̄ce
crubesco dī mī confiteri tibi in me miās tuas. & inuocare

Culogicv illud de
duob̄ fr̄ib̄ q̄b̄ p̄t̄ diuid
h̄yreditatem

te qui non erubui tunc p̄fiteri hominibus blasphemias
meas & latrare aduersum te. Quid ḡ mihi tunc p̄derat
ingeniū p̄ illas doctrinas agile & nullo amminiculo huma-
ni magisterii tot nodosissimi libri enodati cū deformati
& sacrilega turpitudine indoctrina pietatis errarem.

Aut quid tantum oberat parvulus tuus longe tardius inge-
num cum ate longe non recederent ut in modo eccl̄e tuę tim-
plum escerent & alas caritatis alimento sane fidei nutrirent.

O dñe d̄s nr̄ in uelamento alarum tuarum speremus. & p̄tege
nos & porta nos. Tu portabis & parvulos & usq; a deo nos tu
portabis: qm̄ firmitas nr̄a quando tu es tunc est firmitas. Cū
autē nr̄a est infirmitas est. uiuit apud te semp̄ bonum nostrum.
& quia inde auersi sumus: pueri sumus. Reuertamur iam dn̄e
ut n̄ euertamur: quia uiuit apud te sine illo defectu bonū nr̄m.

Cd̄ tu ip̄e es & n̄ timebimus ne non sis quo redemus! Quia nos
inde ristimus: q̄ obis autē absentibus nr̄ruit domus nr̄a acce-
nitas tua. Ex p̄ Licit Liber. iii.

Accipit Liber. v. confessio
Accipit sacrificium confessionum mearum
de manu lingue m̄cē qm̄ formasti & excitasti ut confiteatur
nominis tuo. & sana om̄a ossa m̄cā & dicant dn̄e quis similis
tibi. Neq; enim docet te quid inse agatur qui tibi confiteatur

quia oculum tuum non excludit cor clausum nec manum tuam
repellit duricia hominum. Sed solus es cum uoles aut miseras
aut uindicans & non est quise abscondat a calore tuo. Sed te
laudet anima mea ut amare te & confiteatur tibi miserationes
tuis ut laudet te. non cessat nec tacet laudes tuas immensa
creatura tua. nec omnis spes per os conuersum ad te. Hęc
animalia nec corporalia posse considerantur ea ut ex
surgat inter alassitudine anima nostra innitens casque fecisti
& transiens ad te qui fecisti hęc mirabilitę & ibi refectio
& uera fortitudo. Fiant & fugiant ate inquieti & inqui-
& tu uides eos & distinguis umbras. & ecce pulchra sunt cum
eis omnia & ipsi turpes sunt. Et quid nocuerunt tibi aut inq
imperium tuum de honestauerunt. A cęlis usq; innouissim
iustum & integrum. Quo enim fugerunt cum fugerent
a facie tua. aut ubi tu non inuenis eos. Sed fugerunt & n
uiderent te. uidentem se atq; excectati inter offendentes
quia nondescris aliquid eorum que fecisti. Inter offenden
tes iniusti. & iuste uexarentur. Subtrahentes se lenitati
tuę. & offendentes in rectitudinem tuam. & cadentes in as
peritate tuam. quidelicet nesciunt qd' ubiq; sis que nullus
circumscribit locus. & solus es presens etiam his qui longe
sunt ate. Conuertantur ergo & querant te quia non sicut

ipſi deseruerunt creatorē ſuum. ita tu deſcriuſhi creature tuā.
Ipſi conuertantur & querant te. & ecce ibi eſ in corde eorum
in corde conſtitutum tibi. Et pietatum ſe in te & plorantū
in ſinu tuo poſt maſſuas diſſiciles. & tu faciliter teſteſ lacrimas
eorum ut magis plorant & gaudent inſletibus. qm̄ tu dñe
non aliquis homo caro & ſanguis ſed tu dñe qui feciſhi reſi-
cis & conſolaris eos. Et ubi ego eram quando te querebā
& tu etias ante me. Ego autem & ame diſcereſtam nee me
inueniebam. quanto minus te ploquar in conſpectu
di mei annum illum unde tricesimum aetatis meae.
Iam uenerat cartaginē quidam manicheorum ep̄ſ
fauſtus nomine. magnus laqueus diaboli. Et multi
implicabantur in eo p̄ in lecebram ſuaui loquentiae
quam ego iam tam & ſilaudabā diſcernebam tam
aueritate rerum quarum diſcedarū audiueram.
Hec quali uascoſ ſermoniſ ſed quid mihi ſcientia
comendendum apponere. Hominatus apud eos ille
fauſtus intuebar. Nam enī de illo p̄ locuta mihi erat
qd̄ ēt honestarum omnium doctrinariū peritissimus.
& ad prime disciplinę liberalibus eruditus. Et qm̄ multa
philosopherum legeram memorię que mandata
retinebam. ex eius quedam comparabam illas manicheos.

longis fabulis & mihi probaliora ista uidabantur quæ dix-
erunt illi quicquid potuerunt ualere ut possent
estimare scilicet quamquam eius dñm minime inuenie-
rint. Qm̄ magnus est dñe & humilia respicit ex eis aut
alio longe cognoscis nec propinquas nisi obtutis corde
nec inuenitis asupbis nec si illi curiosa pericula nume-
rent stellas & harenam & dimicantur syderas plaga-
& uelutigent uias astrorum. Mente sua enim querunt ista
& ingenio qd̄ tu dedisti eis. & multa inuenierunt & p̄
nuntiauerunt ante multos annos defectus luminarii
solis & lunæ. Quod die qua hora quanta ex parte futuri
essent & non esset nullus numerus. & ita factum est ut pre-
nuntiauerunt & scripscrunt regulas in dagatas & le-
guntur hodie atq; excipiantur prenuntiatur quo anno & q̄
mense anni & quo die mensis. & qua hora dici & quota
parte luminis sui defectura sit luna uero sol. & ita sic
ut p̄nuntiatur & mirantur hec homines & stupent qui
nesciunt ea. Et exultant atq; extolluntur qui sciunt
& p̄ impiâ supbia receidentes & deficiente salumine tuo.
Tanto ante solis defectum futurum preuident & impudentia
suum non uident. Non enim religiose querunt unde
habeant ingenium quo ista querunt. Et inuenientes

quia tu fecisti eos non ipsi sed dant tibi ut serues quod fecisti.
& quales se ipsi fecerant occidunt se tibi & trucidant
exaltationes suas sicut uolatilia & eum ostentes suas si ē
pisees maris quibus pambulant secretas semitas abrissi
& luxurias suas sicut peccata campi ut tu d's ignis dax
consumas mortuas curas eorum recreans eos immortalit
sed non nouerunt uiam ucribū tuum p qd fecisti ea quę
numerant & ipsis qui numerant & sensum quo cernunt
quę numerant & mente de qua numerant & sapientię
tuę non ē numerus. Ipse autem unigenitus factus ē nobis
sapientia & iustitia & scientia. Et numeratus ē int̄ nos
& soluit tributum cesari. Non nouerunt hanc uiam qua
descendant ad illum ase & per eum ascendant cum non no
uerunt hanc uiam & putant se excedere cum se de rib;
& lucidos & ecce ruerunt interram & obscuratum est
insipiens eorum eorum. Et multa uera de creatura dicunt
& ueritatē creature artificē non pie querunt & ideo non
inueniunt. Aut si inueniunt cognoscentes dñm nō sicut
dñm honorant aut grās agunt. Et euangelium meogna
tionibus suis & dicunt se esse sapientes sibi tribuendo que
tua sunt. ac phoe student puerissima clementate & iam
tibi tribuere que sua sunt. Mendacia scilicet in te con

ferentes qui ueritas est & immutantes gloriam incorruptam diuinam
intudinem imaginis corruptibilis hominis & uolucrum & qua-
drupedum & serpentum. Et conuertunt ueritatem tuam
in mendacium & colunt & seruiunt creaturam pocius quam crea-
tori. Multa tamen ab eis ex ipsa creatura uera dicta remanebam
& occurrebat mihi ratio p numeros & ordinem temporum
& uisibiles ad testationes synderum & confederbam cum dictis
manichei qui de his rebus multa scripsit copiosissime deligans.
Et non mihi occurrebat ratio uel solstitiorum & equinoctiorum
nec defectuum luminarum nec quicquid tale in libris seu
laris sapientie didiceram. Ibi autem credere uobis & ad illas
rationes numeris & oculis meis exploratas non occurrebat &
longe diuersum erat. Numquid domine deus ueritatis quisquis
non uit ista iam placet tibi. Infelix enim homo qui seit illa
omnia te autem nescit. Beatus autem qui te seit. & iam nulla
nesciat. Qui uero & te & illa nouit. non propter illa beatior
sed propter te solum beatus est si cognoscens te sicut dominum glori-
ficat & glorias agat. & non euangelizat in cogitationibus suis.
Sicut enim melior est qui nouit possidere arboris & de
usu eius tibi glorias agit quam uis nesciat uel quot cubitis
alta sit. uel quanta latitudine diffusa quam ille qui
eam metitur. & omnis ramos eius numerat. & neque possidet &

neq; creatorē cuius nouit aut didicit! Sic fidelis homo cuius
totus mundus dunciarum est. & quasi nihil habens omnia
possidet inherendo tibi cui scriuunt omnia quā uis nec saltē
septemtrionum gyros nouerit dubitare stultum est quin
utiq; melior sit quam mensor celi & numerator syderū
& pensor elementorum & negligens tui qui omnia inmen-
sura & numero & pondere disposuisti. Sed tamen quisque
rebat manicheū nescio. quē & iam ista scribere sine quoru-
pericia pictas disci poterat. Dixisti enim homini ecce pi-
etas ē sapientia quam ille ignorare posse quam si ista p-
fette nosſe. ista v quia non nouerat impudentissime au-
dens docere prorsus illa nosſe non posse. Vanitas est enim
mundana ista & iam nota pſiteri. Pictas aut̄ tibi confiteri.
unde ille deinus ad hoc ista multū locutus est. ut conuictus
ab eis qui ista uere didicissent quis esset eius sensus in eis
que abdiciora sunt manifeste cognoscetur. Non enim pa-
ruse existimari uoluit. sed spm ſem consolatore & ditatore
fidelium tuorum auctoritate plenaria pſonaliter inſe eē
pſuadere conatus est. Itaq; cumq; cerdo ac ſtellis & de ſolis
ac lunę motib; falsa dixisse deprehendetur quam uis
ad doctrinam religionis ista non ptingant. Tamen
auſus eiusſacrilego ſpū fiuſſe ſatis emineſſe cum ea

non solum ignorata sed etiam falsata uesana superbiae et
uaniate diceret. ut ea tamquam diuinę psonę tribuere sibi
interetur. Cum enim audio xpianum aliquem fratrem
illum aut illum nescientem. et aliud palio sententem
pacienter in tueor opinantem hominem nec illi obiecte video.
Cum de te dñe creator omnium non eredat indigna si forte
situs et habitus creature corporalis ignorare. Obest autem si
hoc ad ipsam doctrinę pietatis formam pertinere arbitre
tur et pertinacius adfirmare audeat quod ignorat. Sed etiam
talis infirmitas infideli cunabulis a caritate matre suscepit.
donec assurgat nouus homo in virum perfectum. et circuiferri
omni uento doctrinę. In illo autem qui doctor qui auctor
qui dux et princeps corū quibus illa suaderi ita fieri ausus est
ut qui cum sequentur non quemlibet hominem sed spm tuū
scm se sequi arbitrarentur. Quis tantam dementiam sic ubi
falsa dixisse conuinceretur. nondetestandam longeque abici
endam esse iudicaret. Sed tamen nondum liquido coopererā-
vtrum etiam secundum eius uerba necessitudines longiorum
et breviorum dierum atque noctium et ipsius noctis et dici
et deliquia luminum et si quid eiusmodi in malis libris
legitam posse exponi. Ut si forte posse incertum
quidem mihi fieri utrum ita se res habere. An ita si

ad fidem meam illius auctoritatē ppter creditam sc̄itatem ppone
rem. & pannos ferme ipsos nouem quib; eos ambo uagabun
dus audiui nimis extenso desiderio uenturum expectabā
istum faustum. Ceteri enim corum in quo forte incurrissem
qui talium rerum questionib; ame obiectis deficiebant? illū
mihi pmittebant. cuius ad uentu conlatoq; conloquio facil
lime mihi hęc. & si qua forte maiora quererem. enodatissime
expedirentur. Ergo at ubi uenit exptus sum hominem
gratum & iocundum uerbis. & ea ipsa que illi solent dicere
multo suauius garrientem. si quid admicam sicut preciosorū
poculorum decentissimus ministrator. Iam rebus talibus
saciata erant aures meę. Hęc ideo mihi meliora uidebant.
quia melius dicebantur. Hęc ideo uera. quia disserta. Uer
ideo sapiens anima. quia uultus congruus & decorum
eloquium. Illi autē qui cum mihi pmittebant. non boni
rerum existimatores erant. Et ideo illis uidebatur prudens
& sapiens. quia delectabat eos loquens. Sensi autē aliud
genus hominum. & iam ueritatē habere suspectam. & ei
nolle adquiescere si compto atq; ubri sermone pmeretur.
Me autē iam docuerat dī mī miris & occultis modis. &
ppter credo qđ tu me docueris qm uerum est. nec quisquam
preter te alius doctor est ueri ubi cūq; claruerit.

Iam ergo abste didiceram nec eo deberi uideri aliquid uerū
dici quia ad oquenter dicitur nec eo falsum quia in eō posse
sonant signa labiorum. Bursus nec ideo uerum quia in
polite enunciatur. nec ideo falsum quia splendidus sermo
ē. Sed p[ro]inde ē sapientiam & stultitiam sicut sunt cibi
utiles & inutiles. uerbis aut ornatis & inornatis. Si cut
uasis urbanis & rusticani utrosq[ue] cibos posse ministrari.
Igitur auditas mīca quia illum tanto tempore expec-
taueram hominē. Delectabatur quidem motu affectuq[ue]
disputantis & uerbis congruentib; atq[ue] ad ueludendas sen-
tentias facile occurrentibus. Delectabar aut & cū multis
uel etiam p[ro] multis laudabam ac ferebam sed moleste ha-
bebam quod in coetu audientium nonsinerer. Ingerere
illi & partiri cum eo curas questionum mīcarū conferen-
do familiariter. & accipiendo ac reddendo sermonē.
& d' ubi potui & aures eius cum familiarib; meis eo q[ue] tem-
pore occupare coepi quo non deiceret alternis differere.
Et protuli quedam que me mouebant. exceptus sū prius
hominē experitē liberalium disciplinarum nisi gram-
matice; atq[ue] eius ipsius uisitato modo. & quia legerat
aliquas tullianas orationes & paucissimos senecae
libros. & non nulla poetarū & sue secte si qua uolumina

latini atq; composite conscripta erant. & quia aderat
cottidiana sermocinandi exercitatio inde suppotebat
doquium qd' fiebat acceptius. magisq; seductorum mo-
deramine ingenu & quodam lepore naturali. Itane ē
ut iteolo dñe ds nřs arbitter conscientię met coram te
cor meum & recordatio mca qui me tunc agebas abdito
secreto pudentię tuę & in honestos eridres meos iam
conuertebas ante faciem meā ut underem & odissem.
Nam post ea quā ille mihi impeditus earum arcuum quib;
cum excellere putaueram. satis apparuit desperare ceperim
posse mihi eum illa que me mouebant aperire atq; dissol-
uere. Quorum quidem ignarus posse ueritatē tenere
pietatis. Sed si manicheus non esset. Libri quippe eoru-
pleni sunt longissimis fabulis de cōcllo & syrderib; & sole
& luna que mihi cum qd' utiq; cupiebam conlatis nume-
rorum rationibus. Quos alibi ego legerā utrum potius ita
ēant ut manichei libris continebantur. An certe uel par-
& iam inde ratio redderetur subtilit explicare posse iā
non arbitrabar. Que tam ubi consideranda & discendienda
ptuli modeste sane ille nec ausus ē subire ipsam sarcinā.
Houerat enim se ista non nosse. nec eum puduit confiteri.
Hon erat de talibus quales multos loquaces passus eram

conantes tam edocere & dicentes nihil. Iste uero cor habe-
bat. & si non rectum ad te. Hec tam minus cautum ad se ipsum
non usq; quaquam impertius erat imperitius sue. & noluit
se temere disputando inca coartari unde nec extas
ei ullus nec facilis est redditus & iam hinc mibi amplius
placuit. Pulehrior est enim temperantia conscientis animi
quam illa que nosce cupiebam & cum omnibus difficili-
oribus & subtilioribus questionibus tale inueniebam.
Refracto itaq; studio quo intenderam in manichei
litteras magisq; desperans de ceteris eorum doctorib;
quando in multis que me mouebant. Ita ille nominat
apparuit. coepi cum eo p studio cuius agere uitam quo ipse
flagrabat meas litteras quas tunc iam rethor kartagi-
ni adolescentes docebā. & legere cum eo siue que ille
audita desideraret siue que ipse tali ingenuo apta
existimaret. Ceterum conatus omnes meos quo p siccere
milla seeta statueram illo homine cognito prorsus ut-
cidit. non ut ab eis omnino separarer sed quasi melius
quiequam non inueniens. eo quo iam quo quomodo
inrueram contentus interim esse de creueram. Quis aliqd
forte qd magis diligendum est & ducere ita ille faustus
qui multis laqueis extitit mortis meum quo captus